Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE FORQUETINHA

Senhor Presidente:

Gladistone da Silva, vereador de Forquetinha no uso de minhas

atribuições legais, apresento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

indicação de que apresente a esta casa legislativa projeto de lei prevendo a

redução do salário do Prefeito, vice-prefeito e secretários municipais em 50%

até o final deste ano.

Diante da crise vivenciada com o novo Coronavírus, aliado ao

agravamento da agricultura com a estiagem vivida, tal medida atenderá os

anseios da comunidade forquetinhense, representando uma economia de

aproximadamente 240 mil reais.

Ressalta-se que não é justo que a iniciativa privada e nossos agricultores

estejam tendo tantos prejuízos e a parte política, que ganha o dinheiro público,

continue recebendo salários consideráveis.  Todos temos que colaborar.

Atenciosamente

Forquetinha, 09 de abril de 2020.

      Gladistone da Silva
      Vereador

	CÂMARA MUNICIPAL DE FORQUETINHA